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Msze św. w Dreźnie 

Niedziela 1 i 3 piątek m-ca 
Sobota  

poza sb. przed  
3 ndz. m-ca 

Katedra 
Schloßplatz 24 

godz. 16:30 

wg ogłoszeń  

duszpasterskich 

wg ogłoszeń  
duszpasterskich 

Msza św. w Meißen 

 Sobota przed 3. niedzielą miesiąca  

od września do maja 
St. Benno Kirche 
Wettinstraße 15 

godz. 16:00 

Msza św. w Bautzen 

Niedziela 

ze względu na remont Liebfrauenkirche nastąpiła zmiana kościoła  
 

Taucherkirche 
Löbauer Str. 1B, 02625 Bautzen 

godz. 08:00 
 

Spowiedź św. 30 min. przed Mszą św. 
oraz w drugi poniedziałek miesiąca w godz. 19:15-20:15  

w Mariä Himmelfahrt Kirche 



80 rocznica wyzwolenia  
obozu koncentracyjnego w Dachau 

 

W związku z 80 rocznicą wyzwolenia obozu koncentracyjnego w Dachau, 
26. kwietnia odbędą się na jego terenie uroczystości upamiętniające oraz 
wspólne nabożeństwa. Wszystkich członków naszej misji zachęcamy do wyjaz-
du i wzięcia udziału w obchodach. W planowanym programie obchodów m.in.: 
piątek, 25.04.2025 

20:00 – wspólna adoracja Najświętszego Sakramentu i modlitwa o pokój  
sobota, 26.04.2025 
09:00 – zwiedzanie obozu z przewodnikiem polskojęzycznym 

12:00 – Msza Święta z udziałem przedstawicieli episkopatu z Polski i Niemiec.  
 

Pielgrzymka do Lourdes 

28.05. - 01.06.2025 
 

BORDEAUX – BIARRITZ – LOURDES 3 noclegi –  

PIC DU JER – JASKINIE BETHARRAM –  

WINNICA W GEAN - BETHARRAM 

 

Dzień 1. Wylot z Wrocławia. Po przylocie do Bordeaux zwiedzanie miasta 
Dzień 2. Biarritz nad Oceanem Atlantyckim, wieczorem Lourdes 

Dzień 3. Lourdes zwiedzanie, błogosławieństwo chorych, procesja różańcowa 
Dzień 4. Lourdes, szczyt Pic du Jer, Jaskinie Bettharram, procesja  różańcwa 

Dzień 5. Bordeaux z postojem w Betharram. Wylot do Monachium-Wrocław 
Koszt: 

Cena 2800 PLN zawiera 4 noclegi wg programu w hotelu 3*, śniadania i obiado-
kolacje w hotelu, ubezpieczenie NNW i KL, opieka pilota wycieczek.  
Bilet lotniczy (ok. 1700 PLN).  
 
Pielgrzymka organizowana we współpracy z biurem podróży Camino 

Prosimy o jak najszybsze zgłaszanie się, aby można było zarezerwować bile-
ty lotnicze w korzystnej cenie. 
 

Kontakt i zapisy: 

Biuro Podróży CAMINO TRAVEL 
ul. Dawida 8/2 
50-527 Wrocław 
tel. +48 71 7978622  
camino@camino.travel.pl  

www.camino.travel.pl 
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2 Wyjazdy wspólnotowe: Dachau, Pielgrzymka do Lourdes 
3 Najważniejsze wydarzenia w naszej misji 

5 Z życia Kościoła: Rok Jubileuszowy MMXXV  
7 Z kart historii narodu polskiego: 1000- lecie koronacji Bolesława Chro-

brego 
9 Polska Misja Katolicka w Niemczech: Ruch Szensztacki 
10 Zaangażowanie członków naszej wspólnoty w Dzieło Nowej Ewangeliza-

cji:  Posługa animatora Służby Liturgicznej  
11 Strona rodzinna 

12 Polscy święci: św. Wojciech, misjonarz, męczennik i pierwszy święty Polski 
14 Plan Mszy św. i nabożeństw w Wielkim Poście i Świąt Wielkanocnych  

15 Spotkania w Polskiej Misji Katolickiej  

16 Informacje  
 

 07.12.2024 - Spotkanie z Mikołajem Święty Mikołaj, jak każdego roku, 
przybył w grudniu do 
naszej szkoły i sprawił 
wszystkim ogromną 
radość. Był to dzień, 
w którym dzieci 
przyszły do szkoły 
bardzo podekscytowa-
ne zwłaszcza te 
najmłodsze. Dzieci jak 
i ich rodzice wyglądali 
wyjątkowo - czerwono 
i ,,mikołajkowo”. Spotkanie rozpoczęło się od wysłuchania historii o Świętym 
Mikołaju. Następnie, w świątecznie udekorowanym otoczeniu podczas zabaw 
muzyczno – ruchowych dzieci tańczyły i śpiewały piosenki. Rozwiązywały rów-
nież zagadki o Mikołaju oraz brały udział w warsztatach plastycznych. 

Rodzice naszych uczniów przygotowali również 
słodki poczęstunek. Mikołaju, Mikołaju grzeczne 
dzieci Cię wołają” - tak śpiewały dzieci czekając 
niecierpliwie na Mikołaja. Uśmiech na twarzach 
jaki wywołał jego widok był bezcenny. Święty Mi-
kołaj obdarował dzieci pięknymi prezentami 
dostarczając im wiele radości. Nie zabrakło także 
wspólnego pamiątkowego zdjęcia.  Śmiechu i ra-
dości było wiele. Na twarzach wszystkich widać 
było wielkie wzruszenie i zadowolenie. Spotkanie 
z długo wyczekiwanym gościem przebiegało  

w bardzo miłej i przyjaznej atmosferze.     Monika Dańczak 
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 12.-15.12.2024 - Rekolekcje adwentowe, w oparciu o tek-
sty wg św. Pawła, poprowadził dla dorosłych oraz dzieci i mło-
dzieży z naszej misji ks. Mateusz Grzegorczyk, student prawa 
kanonicznego w Rzymie. Bóg zapłać! Tematyka nauk zwracała 
m.in. uwagę na czas jako dobro, które często zapominamy 
właściwie wykorzystać. Czas przeznaczony na zatrzymanie się 
i refleksję nad własnym życiem prowadzi często do naszych 
nawróceń, czego owocem jest przywrócenie naszego wewnętrz-
nego pokoju. W czasie adwentu Msze roratnie rozświetlały ko-

lorowe lampiony niesione przez dzieci w procesji do ołtarza. 

19.01.2025 - Spotkanie opłatkowe oraz Jasełka jak co roku  
z gościnnymi występami zespołu muzycznego wychowanków z ZPEW w Lwów-

ku Śląskim. 
Mali aktorzy 
naszej misji 
mieli dużo 
r a d o ś c i  
w odtwarza-
niu swoich 
ról scenicz-
nych w ja-
s e ł k a c h . 

Wszystkim wykonawcom dziękujmy za dostarczenie naszej wspólnocie wrażeń 

artystycznych tego wieczoru. 

 19.01.2025 - Zmiana kościoła w Bautzen 

Msze święte dla Wspólnoty Polskiej  
w Budziszynie/ Bautzen odbywają się od 
stycznia 2025 w innym miejscu, a mianowi-
cie w kościele Taucherkirche przy ul. 
Löbauer Straße 1B, należącym do parafii e-
wangelicko-luterańskiej. Zmiana ma charak-
ter tymczasowy. Przyczyną przeniesienia ce-
lebracji mszy św. jest konieczność przepro-
wadzenia remontu kościoła Liebfrauenkirche 
przy Kirchplatz 2. Prace remontowe potrwają 
orientacyjnie 3-4 miesiące. Msze św. odpra-
wiane są w dalszym ciągu przez księdza proboszcza 
Marcina Ogórka w każdą niedzielę o godz. 8:00, w Taucherkirche, Löbauer 
Str. 1B, 02625 Bautzen. Bezpośrednio przed mszą św. istnieje możliwość 
przystąpienia do sakramentu pokuty w pomieszczeniu przy prezbiterium. Do 
ponad 400-letniego budynku kościelnego przylega cmentarz komunalny o tej 

samej nazwie - Taucherfriedhof z licznymi zabytkowymi grobowcami.   

                   Jolanta Rötschke 
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Löbauer Straße 1B, 02625Bautzen.  



 

Rok Jubileuszowy  
A.D. MMXXV 

 

 Duch Pański spoczywa na mnie; ponie-
waż mnie namaścił i posłał mnie, abym ubogim niósł 
dobrą nowinę, więźniom głosił wolność, a niewidomym 
przejrzenie; abym uciśnionych odsyłał wolnymi, abym ob-
woływał rok łaski od Pana (Łk 4, 18-19; por. Iz 61, 1-2).  
 Jubileusz 

 Obchody Roku Jubileuszowego wywodzą się z tra-
dycji starotestamentowej, o której pisze Księga Kapłańska (Kpl 25). Jest on opi-
sany jako dodatkowy rok szabatowy po cyklu 7 pełnych lat szabatowych przypa-
dających co 7 lat (49 lat+1). Ogłaszano go 10 dnia 7 miesiąca grając na baranim 
rogu (hebr. yobel, stąd etymologicznie wywodzi się nazwa roku jubileuszowego) 
jako czas szczególnej łaski, uwolnienia od wszelkiego rodzaju niewoli, umorzenia 
długów, zwrócenia własności, czasowego zaprzestania pracy, tak aby ludzie i zie-
mia mogli odpocząć. Był to czas powszechnego odkupienia, przywrócenia har-
monii w całym stworzeniu oraz powrotu do właściwej relacji z Bogiem i ludźmi. 
 Jubileusz nawiązuje więc również do nowotestamentowych tematów odku-
pienia i przebaczenia, do osoby Chrystusa jako Odkupiciela, który przyszedł, 
aby uwolnić nas z niewoli i więzi grzechu. 
 Pierwszy Rok Jubileuszowy w został ogłoszony 725 lat temu przez papieża 
Bonifacego VIII w 1300 r. i miał być obchodzony co 100 lat jednak kolejni papie-
że zmieniali ten okres: Papież Klemens VI skrócił do 50 lat, Urban VI do 33 lat 
(upamiętniając lata życia Jezusa), a ostatecznie Paweł II do 25 lat i od 1475 ro-
ku jubileusze zwyczajne odbywają się regularnie, tak iż również my, jako Piel-
grzymi nadziei, mamy możliwość świętowania Jubileuszu w 2025 roku. 
 Drzwi święte 

 Po raz pierwszy w 1425 roku Jubileusz został rozpoczęty otwarciem Drzwi 
Świętych (łac. Porta Sancta) w Bazylice św. Jana na Lateranie. W Rzymie Drzwi 
Święte znajdują się w głównych Bazylikach papieskich: Św. Piotra na Watyka-
nie, Św. Jana na Lateranie, Matki Bożej Większej i św. Pawła za Murami. 
 Doświadczając przejścia przez Drzwi Święte warto pamiętać o nauce Jezu-
sa, Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Ja jestem bramą owiec. Jeżeli ktoś 
wejdzie przeze Mnie, będzie zbawiony - wejdzie i wyjdzie, i znajdzie paszę (J 10, 
7. 9). Niech to symboliczne przejście przez Drzwi Święte będzie impulsem do 
otworzenia się na Boże Miłosierdzie i odnowienia życia duchowego. Papież Fran-
ciszek podkreślił, że „Drzwi Święte symbolizują przejście do zbawienia – drogę do 
nowego i wiecznego życia, którą Jezus otworzył ludzkości”. 
 Kościoły jubileuszowe w diecezji Dresden-Meißen 

 W diecezji Dresden-Meißen kościoły jubileuszowe jakimi są katedra  
w Dreźnie i konkatedra w Budziszynie oraz ośrodki pielgrzymkowe w Rosenthal  
i Wechselburg, są szczególnymi miejscami, gdzie można lokalnie uzyskać odpust 
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zgodnie z przepisami bez konieczności udawania się na pielgrzymkę do Rzymu. 
 Pielgrzymka 

 Jako chrześcijanie, od chwili narodzin, jesteśmy stale w drodze do Domu 
Ojca. Pielgrzymka jest szczególną formą bycia w drodze do miejsc świętych, 
aby duchowe doświadczenia, przeżyte podczas jej odbywania, kształtowały we-
wnętrznie człowieka. Pielgrzymowanie było od zawsze wpisane w obchody Ro-
ku Jubileuszowego i było okazją do odnowienia więzi z Bogiem. Jako tegorocz-
ni pielgrzymi nadziei możemy wybrać jeden z wielu szlaków przygotowanych 
na ten jubileusz i nawiedzić wybrane kościoły lub miejsca święte w poszczegól-
nych diecezjach, w samym Rzymie lub Ziemi Świętej. Ważne, aby rozpocząć 
wybrany przez siebie szlak, przystąpieniem do sakramentu pokuty i pojedna-
nia, ponieważ od tego pierwszego kroku rozpoczyna się droga nawrócenia. 
 Odpust zupełny 

 Podstawową łaską roku jubileuszowego jest możliwość uzyskania odpu-
stu zupełnego. Jest to łaska udzielana przez Kościół, która usuwa doczesne 
kary za grzechy już odpuszczone w sakramencie spowiedzi. Odpust zupełny 
oczyszcza duszę, przywracając jej stan łaski jaki otrzymaliśmy w chwili chrztu. 
 Można go uzyskać spełniając następujące warunki: stan łaski uświęcają-
cej, czyli sakrament pokuty i pojednania, przyjęcie Komunii świętej, modlitwa 
w intencjach Ojca Świętego (intencje, które papież nosi w swoim sercu) oraz 
jedno z dzieł jubileuszowych: pielgrzymka/nawiedzenie kościoła jubileuszowe-
go, dzieło miłosierdzia: poświęcenie czasu osobom znajdującym się w potrze-
bie, lub pokuty: post, wstrzemięźliwość, jałmużna lub wolontariat, inicjatywy 
duchowe: misje, rekolekcje, spotkania formacyjne. 
 Szczególną łaską, związaną z Rokiem Jubileuszowym 2025 jest możliwość 
uzyskania odpustu zupełnego po raz drugi tego samego dnia. Musi być jednak 
ofiarowany za dusze zmarłych po powtórnym przyjęciu Komunii świętej w da-
nym dniu. 
 Nadzieja 

 Papież Franciszek wybierając myśl przewodnią Roku Jubileuszowego 
2025 wskazał na słowa z Listu św. Pawła do Rzymian Nadzieja zawieść nie mo-
że (Rz 5, 5), które skłaniają do ufnego ukierunkowania się na Boga. W czasach 
zniechęcenia, pesymizmu, zwątpienia, niepewności, chaosu i zagrożeń, mając 
nadzieję w sercu, czyli Bożą miłość, która nie zawodzi, możemy czerpać z niej 
siłę dla siebie samych, ale też być jej świadkiem dla innych, aby przemieniać 
świat i szerzyć w nim dobro, piękno, radość, pokój i sens życia. 
 Czas łaski 

Jubileusz, jako szczególny okres, nazywany jest również Rokiem Świętym, 
gdyż jest to czas, w którym poprzez świętość Boga możemy doświadczyć wła-
snej przemiany. Niech ten czas będzie dobrze przez nas wykorzystany i dopro-
wadzi nas do nawróceń, do nowego życia, do Jezusa, a w Nim do naszego du-
chowego wzrostu w wierze, nadziei i miłości. 

                 Marta Kozak 
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1000-lecie koronacji Bolesława Chrobrego  
na pierwszego króla Polski 

 

W dniu 18 kwietnia 2025 roku przypada tysięczna rocznica 

koronacji Bolesława Chrobrego na pierwszego króla Polski.  

 Wydarzenie to miało ogromne znaczenie dla rozwoju 

młodego państwa polskiego. Oznaczało uniezależnienie się od 

Cesarstwa Niemieckiego oraz umocnienie pozycji Bolesława 

jako władcy niepodległego i chrześcijańskiego królestwa. 

Przez historyków wydarzenie to uważane jest jako przełomowy 

moment w historii naszej ojczyzny. Sejm RP uchwalą z lipca 

2024 roku ustanowił rok 2025 „Rokiem Milenium Koronacji Dwóch Pierwszych 

Królów w Gnieźnie” - Bolesława Chrobrego i jego syna Mieszka II Lamberta.  

W dokumencie podkreślono znaczenie tych wydarzeń dla niepodległości Polski  

i jej ważnej pozycji w średniowiecznej Europie oraz oddano hołd tym wszystkim, 

którzy mieli wymierny wpływ na powstanie i rozwój polskiej państwowości. 

Bolesław Chrobry urodził się w 967 roku jako syn władcy Polski Mieszka  

i czeskiej księżniczki Dobrawy. Gdy w 992 roku zmarł jego ojciec, stosunkowo 

szybko samodzielnie objął władzę w Polsce. Bolesław kontynuował politykę Mies-

zka I polegającą na dalszym ugruntowywaniu niezależności państwa polskiego 

na arenie międzynarodowej. Wiedział, że kluczem do tego jest chrześcijaństwo.           

Z tego powodu gorliwie wspierał misje chrystianizacyjne. Gdy w 997 roku na jeg-

o dworze pojawił się biskup praski Wojciech Sławnikowic i oświadczył, iż 

zamierza głosić „Słowo Boże” wśród pogan, Bolesław Chrobry zaproponował mu 

udanie się na tereny sąsiednich Prus oraz udzielił wszelkiego wsparcia. Wiedział, 

że wielkim przyjacielem kapłana jest cesarz Niemiec Otton III i pomoc duchow-

nemu może w przyszłości przynieść wymierne korzyści dla Polski. Wyprawa bis-

kupa Wojciecha do Prus skończyła się dla niego niestety tragicznie. Jeszcze  

w tym samym roku zginął z rąk pogan, którzy byli bardzo niechętnie nastawieni 

do szerzenia wiary chrześcijańskiej na ich ziemiach. Gdy do władcy Polski 

dotarła informacja o śmierci misjonarza, postanowił wykupić jego zwłoki za ilość 

złota równą wadze jego ciała i złożyć je w kościele w Gnieźnie. Już dwa lata 

później biskup Wojciech został kanonizowany. W marcu 1000 roku z piel-

grzymką do grobu św. Wojciecha do stolicy Polski przybył cesarz Otton III. Wy-

darzenie to znane jest w historii Polski jako tzw. Zjazd Gnieźnieński. Oprócz 

powodów religijnych cesarz pragnął pozyskać przychylność polskiego władcy do 

pomysłu utworzenia cesarstwa uniwersalistycznego jednoczącego pod jego 

berłem całą chrześcijańską Europę, w skład, którego miały też wchodzić ziemie 

piastowskie.  Podczas zjazdu Otton III nałożył na głowę Chrobrego diadem sym-

bolicznie uznając go za równego partnera i wręczył mu kopię włóczni św. Maury-

cego. W zamian cesarz otrzymał od księcia część relikwii św. Wojciecha. To 
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„Poczet królów i książąt 

polskich”. 



wtedy również zostało przypieczętowane utworzenie w Polsce arcybiskupstwa 

w Gnieźnie, które było niezależne od metropolii niemieckich. Na mocy postano-

wień Bolesław Chrobry uzyskał także prawo do decydowania o kandydatach 

na biskupów co w ówczesnych czasach było to tylko przywilejem królewskim. 

Trzeba przyznać, że polski władca wykazał się niezwykłą intuicją wy-

korzystując te politycznie wydarzenia w najlepszy możliwy sposób dla siebie  

i polskiego Kościoła. Dzięki temu stał się przyjacielem Cesarstwa, a Polska 

została zwolniona z płacenia trybutu Niemcom. Wydawało się, że wkrótce 

nastąpi koronacja Bolesława Chrobrego na pierwszego króla Polski. Niestety 

nie doszło do tego ze względu na śmierć przychylnego mu cesarza Ottona III  

i papieża Sylwestra II. Nastąpiło to dopiero 25 lat po zjeździe gnieźnieńskim.  

Oprócz zasług wspierania chrześcijaństwa na ziemiach polskich, Bolesław 
Chrobry okazał się być także skutecznym dyplomatą i strategiem, który przede 
wszystkim znacząco wzmocnił pozycję państwa polskiego na arenie między-
narodowej. Jego przydomek, nadany już po śmierci, oznaczający mężnego i wa-
lecznego człowieka, jest jak najbardziej zasłużony. Podczas jego rządów Polska 
prowadziła bardzo ekspansyjną politykę, a ziemie młodego państwa polskiego 
zostały skonsolidowane. Poprzez zwycięskie kampanie wojskowe i skuteczne 
sojusze granice kraju zostały poszerzone o Łużyce i Milsko na zachodzie, na 
wschodzie o Ruś wraz ze stolicą Kijowem oraz o Morawy na południu, które 
umożliwiły Polsce dostęp do rzeki Dunaj. 

W 1025 roku Bolesław Chrobry wykorzystał sprzyjające okoliczności poli-
tyczne w Europie i uzyskał w końcu zgodę papieża Jana XIX na swoją koro-
nację jako pierwszego w historii króla Polski. Ten symboliczny, ale jakże ważny 
dla młodego państwa polskiego akt dokonał się 18 kwietnia 1025 roku  
w Gnieźnie. Było to niewątpliwie jedno z największych osiągnięć Bolesława 
Chrobrego. Niestety już dwa miesiące później nowo koronowany król umiera,  
a władzę w królestwie przejmuje po nim jego syn, Mieszko II Lambert, który je-
szcze tego samego roku 25 grudnia koronuje się na króla Polski. 

Bolesław Chrobry jest jedną z najważniejszych postaci w historii naszego 
kraju i w głównej mierze dzięki jego staraniom polskie państwo przestało już 
być postrzegane jako zależne od innych, a przede wszystkim od Cesarstwa 
Rzymskiego. 

Dzisiaj, czyli 1000 lat później władze Polski jak również i miasta Gniezno 

postanowiły uczcić to jakże ważne dla historii naszego kraju wydarzenie. Jubi-

leusz koronacji uświetni 26 kwietnia wspólne posiedzenie Sejmu i Senatu  

w Gnieźnie, będącym wtedy pierwszą stolicą Polski. Wśród wielu wydarzeń za-

planowanych na cały rok obchodów 1000-lecia koronacji pierwszego króla 

Polski są między innymi: widowiska plenerowe, festiwale, konferencje naukowe, 

inscenizacja uroczystości sprzed tysiąca lat oraz podróż w czasie za sprawą rekon-

strukcji historycznych. Ma odbyć się także Msza Koronacyjna towarzysząca uro-

czystościom odpustowym ku czci Świętego Wojciecha, a we wrześniu zostanie zor-

ganizowany Zjazd Gnieźnieński.        Marek Dańczak 
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Ruch Szensztacki 
 

 Ruch Szensztacki, to międzynaro-
dowy maryjny ruch apostolski, założony 
w 1914 r.  przez o. Josefa Kentenicha. 
W Sanktuarium-kaplicy w Schönstatt 
koło Koblencji, czczona jest Matka Boża 
Trzykroć Przedziwna (łac. Mater Ter Ad-
mirabilis). Jej tytył odnosi się do Trójcy 
Świętej i ukazuje wyjątkowość Maryi bę-
dącej: wybraną Córką Boga Ojca, Matką 
Syna Bożego, Oblubienicą Ducha Świę-
tego.  
 Apostolstwo ruchu polega na 
„tworzeniu sanktuarium“ w swoim 
domu“ w formie kapliczki-obrazu Matki 
Bożej. Obraz wyraża głęboką więź Maryi 

z Jezusem oraz ukazuje jej opiekunkuńcze i wychowawcze działąnie jako Mat-
ki. Maryja będąc wzorem 
dojrzałej wiary i dawania  
o niej świadectwa staje się 
dla nas punktem odniesie-
nia, a obecność kapliczki 
sprzyja stworzeniu przestrze-
ni na modlitwę i zawierzenie 
się Bogu w codzienności.  
W ten sposób zostaje zawarte 
przymierze miłości i podąża-
nie z Nim wspólną drogą.  
 
 Równiez i w naszej misji trwają starania o powstanie 
wspólnoty osób, które pragną czerpać z duchowości sze-
nsztackiej i głębiej wzrastać w wierze. W stworzonym 
kręgu szensztackim, członkowie (rodzina lub osoba sa-
motna) przyjmują do swojego domu Maryję w znaku pere-
grynujcego sanktuarium-kapliczki i systematycznie 
kolejno przekazują ją sobie. Jeśli z pomocą Maryi ot-
worzymy się na Boże prowadzenie, odradzamy się jako 
człowiek i zauważymy, jakie zmiany dokonują się dzięki 
temu w nas i w naszym otoczeniu. Serdecznie zachęcamy 
osoby do podjęcia inicjatywy, aby i w naszej misji ro-
zwinął się ruch z charyzmatem Matki Bożej Trzykroć 
Przedziwnej. 
            MT 
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Posługa animatora  
Służby Liturgicznej 

 

 Służba Liturgiczna, lepiej znana jako mi-
nistranci, są to osoby posługujące Bogu i Ko-
ściołowi podczas Mszy Świętej. Słowo mini-
strant (z języka łacińskiego „minister“) ozna-
cza sługa, pomocnik lub usługujący. Pierw-
szymi ministrantami byli Apostołowie, którzy 
służyli Jezusowi Chrystusowi, a patronem ministrantów jest święty Dominik 
Savio. Święty Dominik Savio był włoskim chłopcem, który odznaczał się wielką 
pobożnością i pragnieniem świętości już od najmłodszych lat. Jako patron mi-
nistrantów jest wzorem gorliwości w służbie liturgicznej, pokory oraz czystości 
serca, inspirując młodych do życia w bliskości z Bogiem.  
 Jak wygląda ta posługa i jakie są zadania ministrantów? W naszej misji 
służą ministranci w czterech stopniach: kandydat, ministrant młodszy, mini-
strant starszy i lektor. Kandydatura trwa jeden rok. Kandydaci noszą niebie-
ską szarfę i w tym czasie mają oni możliwość przyglądania się przebiegowi 
mszy i służbie innych ministrantów. Po promocji na ministranta młodszego 
jest on odpowiedzialny za funkcje, takie jak: dawanie znaków dzwonkami  
i służba ołtarza, czyli podawanie darów czy przynoszenie kielicha. Po co naj-
mniej trzech latach ministrant młodszy jest promowany na ministranta star-
szego. On uczy się posługiwania trybularzem i łódką oraz niesienia świec, po-
znaje po raz pierwszy księgi liturgiczne. Po kolejnych trzech latach i zakończo-
nym kursie lektorskim promuje się ministranta starszego na lektora. Lektor to 
ministrant czytający słowo Boże. Powinien on znać lekcjonarz. Lektor nie jest 
jedynie odpowiedzialny za czytania i księgi liturgiczne, ale też za wszystkie in-
ne czynności, gdyż uczył się on ich w przeszłości, dlatego, gdy zachodzi taka 
potrzeba powinien również je pełnić. W naszej parafii lektor może też pełnić 

funkcje ceremoniarza, czyli ministranta od-
powiedzialnego za przebieg danej liturgii, jak 
i asystować celebransowi przy ołtarzu.  
 Dla formacji ministranckiej niezbędne 
są spotkania ministranckie. W naszej misji 
posługe animatora pełnią lektorzy, aktualnie 
jest to jedna grupa ministrantów młodszych, 
natomiast spotkania lektorskie prowadzi 
ksiądz proboszcz. 
 Kto może zostać ministrantem? Każdy, 
kto przystąpił już do pierwszej komunii świę-

tej, może przyjść do zakrystii i zgłosić się do bycia kandydatem. Cieszymy się  
z każdego nowego ministranta i zapraszamy kandydatów do bycia członkami 
Służby Liturgicznej w naszej parafii. 
              Fryderyk Niewęgłowski 
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Wielkanocny pacierz 
 

ksiądz Jan Twardowski 
 

Nie umiem być srebrnym aniołem 
ni gorejącym krzakiem 

tyle Zmartwychwstań już przeszło 
a serce mam byle jakie. 

 
Tyle procesji z dzwonami 

tyle już Alleluja 
a moja świętość dziurawa 

na ćwiartce włoska się buja. 
 

Wiatr gra mi na kościach mych psalmy 
jak na koślawej fujarce 

żeby choć papież spojrzał 
na mnie – przez białe swe palce. 

 
Żeby choć Matka Boska 

przez chmur zabite wciąż deski 
uśmiech mi Swój zesłała 

jak ptaszka we mgle niebieskiej. 
 

I wiem, gdy łzę swoją trzymam 
jak złoty kamyk z procy 

zrozumie mnie mały Baranek 
z najcichszej Wielkiej Nocy. 

 
Pyszczek położy na ręku 

sumienia wywróci podszewkę 
serca mojego ocali 

czerwoną chorągiewkę. 
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 Drodzy Czytelnicy poniższym artykułem rozpoczynamy nowy dział  
w Liście Parafialnym: „Polscy święci“. W długim cyklu artykułów pragniemy 

przedstawić wszystkich polskich świętych. Do obecnego roku Kościół  
kanonizował 5 kobiet i 28 mężczyzn. 

 

Św. Wojciech – misjonarz, męczennik  
i pierwszy święty Polski 

 

 Wojciech Sławnikowic (Vojtěch Slavníkovec) przyszedł na 
świat w 956 roku w Lubicach w Czechach. Wywodził się  
z możnego rodu. Jego ojciec, Sławnik, był spokrewniony z dy-
nastią saską, panującą wówczas w Niemczech. Matka 
Wojciecha, Strzeżysława, pochodziła ze znakomitej rodziny 
Przemyślidów, którzy rządzili wtedy państwem czeskim. 
Wojciech był przedostatnim z siedmiu synów Sławnika. Pierwo-

tnie miał zostać rycerzem. Brunon z Kwerfurtu tłumaczy jego imię jako 
„pociecha wojów”. Ciężka choroba w dzieciństwie i cudowne ozdrowienie 
wpłynęło na decyzję rodziców, aby przeznaczyć go na służbę Bogu. 
 W 972 roku młody Wojciech udał się do Magdeburga, jednego  
z najważniejszych ośrodków religijnych w Europie, gdzie podjął naukę u ar-
cybiskupa Adalberta, pierwszego arcybiskupa Magdeburga, który udzielił mu 
sakramentu bierzmowania nadając imię Adalbert. Następnie kształcił się  
w magdeburskiej szkole katedralnej, kierowanej przez sławnego z uczoności  
i wymowy benedyktyna Otryka. Był pilnym uczniem. Poznał łacinę, niemiecki  
i język Wieletów, dużo czytał oraz pielgrzymował, a także wspomagał ubogich  
i niewidomych. W 981 roku wyruszył do Pragi, gdzie przyjął święcenia 
kapłańskie z rąk biskupa Dytmara, pierwszego ordynariusza biskupstwa pras-
kiego. Niedługo potem, w 983 roku, 27-letni Wojciech Adalbert sam został mi-
anowany biskupem praskim. Znany był ze skromności, miłosierdzia i umiło-
wania ubóstwa. Sypiał na gołej ziemi, nigdy nie kładł się syty, wstawał 
wcześnie, modlił się gorliwie i nie oszczędzał nóg, regularnie odwiedzając 
domostwa ubogich, więzienia, a w szczególności targi niewolników, którym był 
stanowczo przeciwny. Nawoływał do życia w czystości, zgodnie z wolą Boga, 
jednak jego nauki nie spotkały się z aprobatą. Strapiony Wojciech szukał 
miejsca, w którym mógłby oddać się refleksji. Po rozmowie ze św. Nilem, 
greckim autorytetem duchowym, udał się do klasztoru św. Bonifacego i Alek-
sego na Awentynie, przywdział habit benedyktyński i spędziwszy dwa lata jako 
mnich uporządkował myśli oraz odnalazł spokój w pokornej modlitwie. 
 Niespokojna sytuacja w Pradze, rozprężenie obyczajów oraz konflikt na tle 
dominacji w Czechach pomiędzy rodem Sławnikowiców i rodem Przemyślidów 
sprawiły, że Wojciech został zobligowany do powrotu, ewangelizacji oraz 
przeprowadzenia stosownych reform mających na celu umocnienie pozycji 
kościoła. Część inicjatyw się udała, jak utworzenie klasztoru Benedyktów  
w Brzewnowie, wywalczenie u Bolesława II zgody na pobieranie dziesięcin oraz 
budowa nowych kościołów. Finalnie brak porozumienia z księciem Bolesła-
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wem, a także lekceważenie nauk przez wiernych, doprowadza do opuszczenia 
przez niego Pragi i udanie się do Rzymu, aby ponownie skupić się na modlitwie 
i rozważaniach nad religią. Spotyka tam Ottona III przybyłego na własną koro-
nację cesarską. Między mężczyznami rodzi się przyjaźń. W czasie jego nie-
obecności w Czechach zostaje wymordowana cała jego rodzina. Wojciech wie-
dząc, że nie powróci już do Pragi, za radą Ottona III, postanawia poświęcić się 
działalności misyjnej. Podróżuje po Niemczech, Francji i Węgrzech aż dociera 
do Gniezna, gdzie spotyka Bolesława Chrobrego oraz swojego brata Sobiesła-
wa, któremu przyszły król Polski udzielił schronienia po zdradzieckim mordzie 
na jego bliskich. Wraz z bratem Radzimem Gaudentym i księdzem Boguszem-
Benedyktem wyrusza na misję chrystianizacyjną Prus. Zachęcanie do przyjęcia 
chrztu spotyka się z oporem tubylców. Nieprzychylny idei chrześcijańskiej lud 
pod przewodnictwem pogańskiego kapłana Sicco przebija kilkukrotnie ciało 
Wojciech włóczniami, a następnie nabija jego odciętą głowę na pal. Wojciech  
w sposób męczeński zostaje pozbawiony życia 23 kwietnia 997 roku 
najprawdopodobniej w Świętem Gaju, w obwodzie kaliningradzkim, 30 km od 
dzisiejszego Elbląga. Jego towarzysze wyprawy zostają puszczeni wolno, ku 
przestrodze. Bolesław Chrobry przejęty tragicznym wydarzeniem, postanawia 
wykupić relikwie Wojciecha od pruskich pogan za odpowiadającą im wagę zło-
ta. Jego doczesne szczątki zostały pchowane w kościele wzniesionym na 
gnieźnieńskim Wzgórzu Lecha. Męczeńska śmierć oraz osobista zażyłość 
Wojciecha z cesarzem Ottonem III spowodowały, że papież Sylwester II dokonał 
jego kanonizacji w 999 roku. Z kolei pielgrzymujący w 1000 roku do Gniezna 
niemiecki cesarz Otton III, ogłosił papieską decyzję o erygowaniu polskiej met-
ropolii ze stolicą w Gnieźnie, której arcybiskupem został towarzyszący 
Wojciechowi w misji chrystianizacyjnej Radym Gaudenty.  
 Misjonarska działalność, a także męczeńska śmierć św. Wojciecha nadała 
doniosłego religijnego prestiżu, a także w sposób fundamentalny wzmocniła 
politycznie kraj polski. Jego męczeństwo jest szczególnie kultywowane na Szla-
ku Piastowskim.  
 W ikonografii Święty występuje w stroju biskupim, w paliuszu, z pasto-
rałem. Jego atrybuty to również orzeł, wiosło oraz włócznie, przez które stracił 
życie.  Ostatnie słowa św. Wojciecha przedstawione w „Świętego Wojciecha 
żywot pierwszy” Jana Kanapariusza nie pozostawiają złudzeń, dlaczego został 
on wybrany na patrona Kościoła w Polsce: 
«Bracia, nie smućcie się! Wiecie, że cierpimy to dla imienia Pana, którego do-
skonałość ponad wszystkie cnoty, piękność ponad wszelkie osoby, potęga 
niewypowiedziana, dobroć nadzwyczajna. Cóż bowiem mężniejszego, cóż 
piękniejszego nad poświęcenie miłego życia najmilszemu Jezusowi?»  

 

Zredagowała Anna Markowska – nauczycielka, nauczająca języka polskiego  
w SJiKP przy PMK w Dreźnie w oparciu o następująca źródła: 
https://prymaspolski.pl/patron-sw-wojciech/ 

https://brewiarz.pl/czytelnia/swieci/04-23.php3 

https://histmag.org/Swiety-Wojciech-praski-biskup-ktory-wplynal-na-losy-Polski-21894 

https://historia.org.pl/2023/04/23/swiety-wojciech-i-jego-historia-czech-ktory-zostal-pierwszym-patronem-polski/ 
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NABOŻEŃSTWO GORZKICH ŻALI, niedziele w Wielkim Poście 
DRESDEN: niedziela, godz. 16:05 - Kathedrale, Schloßstraße 24 
BAUTZEN: niedziela, godz. 07:40 - Taucherkirche, Löbauer Str. 1B 
 

DROGA KRZYŻOWA 
DRESDEN: piątek,  07.03., godz.19:15; 14.03., 21.03., 28.03., godz.19:00,  

    04.04., godz.19:15,  

   Herz-Jesu-Kirche, Borsbergstr. 13, 01309 Dresden 
   piątek,  11.04., godz. 19:00, kaplica sióstr elżbietanek, obok st. Joseph-
   Stift Krankenhaus), Dinglingerstr. 6 (dojazd linią tramwajową nr 4) 
 

 

REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE 

 

SPOWIEDŹ PRZEDŚWIĄTECZNA 

 

TRIDUUM PASCHALNE 

Wielki Czwartek, 17.04., Msza Wieczerzy Pańskiej, godz. 19:00,  
Herz-Jesu-Kirche, Borsbergstr. 13, DD-Johannstadt 
Wielki Piątek, 18.04., Liturgia Męki Pańskiej, godz. 17:30, 
Herz-Jesu-Kirche, Borsbergstr. 13, DD-Johannstadt 
Wielka Sobota, 19.04., Błogosławieństwo pokarmów 

BAUTZEN: godz. 09:00, Taucherkirche, Löbauer Str. 1B 

DRESDEN: godz. 11:30, Mariä Himmelfahrt Kirche, Wittenberger Str. 88 

MEIßEN: godz. 16:00, St. Benno Kirche, Wettinstraße 15 
 

 

   WIELKANOC 

Sobota, Liturgia Wigilii Paschalnej, 19.04. 

DRESDEN: godz. 21:00 - Kathedrale, Schloßstraße 24 
Niedziela Zmartwychwstania Pańskiego, 20.04. 

BAUTZEN: godz. 08:00 - Taucherkirche, Löbauer Str. 1B 
DRESDEN: godz. 16:30 - Kathedrale, Schloßstraße 24 
Poniedziałek Wielkanocny, 21.04., Msze św. wg porządku niedzielnego 
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Plan Mszy św. i nabożeństw 

DRESDEN BAUTZEN 

czwartek:10.04., godz.19:00 
Mariä Himmelfahrt Kirche, Wittenberger Str. 88 

piątek: 11.04., godz. 19:00 
Kaplica sióstr elżbietanek, Dinglingerstr. 6 

sobota: 12.04., godz. 19:30 
Herz-Jesu-Kirche, Borsbergstr. 13 

niedziela: 13.04., godz. 16:30 
Katedra, Schloßplatz 24 

 
 

piątek: 11.04., godz. 16:00 
Sala Caritas przy Liebfrauenkirche, Kirchplatz 

sobota: 12.04., godz. 16:00 
Sala Caritas przy Liebfrauenkirche, Kirchplatz 

niedziela: 13.04., godz. 08:00 
Taucherkirche, Löbauer Str. 1B 

DRESDEN BAUTZEN 

w dni rekolek. 30 min. przed Mszą św. 

niedziela, 13.04., od godz. 15:30 

 

niedziela, 13.04., od godz. 07:30 
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Stowarzyszenie St. Albertus 

Wspieranie inicjatyw powstających przy Polskiej Misji Katolickiej w Dreźnie. 

kontakt: st.albertus@pmkdresden.de 
Osoby chcące wspomóc realizację projektów mogą dokonywać wpłat z tytułem 

„Spende“ na konto: IBAN DE02 8505 0300 0221 2005 17 

Szkoła Języka i Kultury Polskiej 

Katecheza oraz zajęcia z przedmio-
tów ojczystych 

 

sobota, godz.10:00-12:35 
St. Benno-Gymnasium 
Pillnitzer Str. 39, 01069 Dresden  
sekretariat szkoły:  

szkola@pmkdresden.de 

Żywy Różaniec - zmiana tajemnic 1. piątek miesiąca, wg ogłoszeń 

Odnowa w Duchu Świętym 

 

pn., godz. 19:00, uwielbienie/
konferencja/grupa dzielenia, wg ogło-

szeń 

 drugi poniedziałek miesiąca: Adora-
cja Najświętszego Sakramentu i spo-

wiedź w Mariä Himmelfahrt Kirche 

Ruch Światło-Życie 
-Domowy Kościół 

1 x w miesiącu 

Służba Liturgiczna 1 x w miesiącu 

Schola dzieci i młodzieży druga sobota miesiąca 

Kursy przedmałżeńskie  2 x w roku: wiosną i jesienią 

Przygotowanie do I Komunii świę-
tej  

w ramach sobotniej katechezy 

Przygotowanie do Bierzmowania w ramach sobotniej katechezy 

Biblioteka w siedzibie misji pn. i pt., godz. 10:00-15:00 

Spotkania w Polskiej Misji Katolickiej 



 
Stosujemy przepisy o ochronie danych osobowych  

zawarte w unijnym Rozporządzeniu Ogólnym o Ochronie Danych Osobowych. 

 W Liście Parafialnym wykorzystano zdjęcia i obrazy ze stron internetowych:  
iubilaeum2025.va; schoenstatt-info.com; redemptorysci.krakow.pl; diecezja.gda.pl; 

zdjęcia - archiwa prywatne 

Zapowiedzi nadchodzących wydarzeń 

Środa Popielcowa 05.03.2025, 19:30, Mariä Himmelfahrt Kirche 

Rekolekcje Wielkopostne 10.-13.04.2025  

Msza krzyżma świętego 14.04.2025 , 10:00, Kathedrale Ss. Trinitatis  

Liturgia Wigilii Paschalnej 21.04.2025, wg ogłoszeń duszpasterskich 

Nabożeństwa majowe i czerwcwe piątki i niedziele  

I Komunia Święta 07.06.2025, 11:00, St. Petrus Kirche 

Uroczystość Bożego Ciała 19.06.2025, 18:00, Kathedrale Ss. Trinitatis  

Festyn parafialny 21.06.2025 

 

Redakcja numeru LP: ks. Marcin Ogórek, Marta Kozak, Monika Dańczak, Marek Dańczak,  

Anna Markowska, Fryderyk Niewęgłowski, Jolanta Rötschke 
Chętnych do współpracy w redagowaniu Listu Parafialnego serdecznie zapraszamy. 

Redakcja zastrzega sobie prawo do adjustacji, dokonywania skrótów  

i zmiany tytułów przesyłanych artykułów. 

List Parafialny można również otrzymywać pocztą elektroniczną wysyłając e-mail o treści:  

Proszę o e-mailową prenumeratę Listu Parafialnego. 

 
Msze święte, spowiedź  

oraz inne spotkania w duszpasterstwie 
polskojęzycznym na świecie 

Polska Misja Katolicka w Dreźnie 

Wittenberger Str. 88, 01277 Dresden 

pmkdresden@pmkdresden.de; www.pmkdresden.de 


